CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

SG

 Resumo da Ata Eletrônica da 20ª Sessão Ordinária - 14/06/2023 - Fls. 07

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO III

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

20ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 14/06/2023
Horário: 9h20min

Cód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

[image: Câmara - Brasão]       CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
      PALÁCIO DA LIBERDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO III
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
20ª (VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatorze (14) dias do mês de junho (06) do ano dois mil e vinte e três (2023), iniciando às nove horas e vinte minutos (9h20), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER ROSA – PSDB; DUDI - PL; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PSD; PAULINHO DOS CONDUTORES - PL; ROBERTO ABREU - UNIÃO BRASIL; DR. RODRIGO SALOMON - PSDB; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - PODEMOS; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - UNIÃO BRASIL.

A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER ROSA – PSDB, tendo para secretariá-lo os pares SÔNIA PATAS DA AMIZADE e PAULINHO DO ESPORTE, respectivamente 1º e 2º Secretários.

ABERTURA: A 20ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente ABNER ROSA – PSDB, após a constatação de “quórum”, determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e, em seguida, da Tribuna procedeu à leitura de um trecho bíblico

Ato contínuo, na forma regimental o Senhor Presidente submeteu ao Plenário seu Requerimento Verbal solicitando a inversão das fases da sessão, sendo aprovado, passando imediatamente à ORDEM DO DIA.

FASE DA ORDEM DO DIA: Discussão e votação de proposituras:

1. Discussão única do PLL nº 18/2023 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Roberto Abreu. Assunto: Dispõe sobre denominação da Rua Alcides de Andrade Vilela.

Resultado: Após apresentação e discussão do Projeto, o Senhor Presidente colocou-o em votação por aclamação, sendo aprovado.

Em seguida, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão para o registro das fotos oficiais. Decorrido o tempo necessário, após a constatação de “quórum”, reabriu a Sessão e determinou a continuidade da Ordem do Dia.

2. Discussão única do PJCE nº 01/2023 - Processo de Julgamento de Contas do Executivo. Autoria: Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. Assunto: Julgamento das Contas do exercício de 2020 da Prefeitura Municipal de Jacareí, mediante apreciação do parecer prévio favorável do TCESP.

Na forma regimental, Dr. Izaias José de Santana - Prefeito Municipal de Jacareí ocupou a Tribuna para fazer a sustentação oral do parecer prévio favorável do TCESP, a convite do Senhor Presidente.

Resultado: Após apresentação e discussão do PJCE nº 01/2023 - Processo de Julgamento de Contas do Executivo, o Senhor Presidente colocou-o em votação nominal, sendo aprovado com treze (13) votos favoráveis.

3. Primeira discussão do PLE nº 08/2023 – Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício de 2024 e dá outras providências.

Resultado: Após apresentação e discussão do PLE nº 08/2023 – Projeto de Lei do Executivo, a presidência colocou-o em votação nominal, sendo aprovado por unanimidade em primeira votação.

Ao término da Ordem Dia, após a anuência do Plenário, o Senhor Presidente, às 12h40min suspendeu a Sessão para horário de almoço, retornando às 13h40min, após a constatação de “quórum”, reabriu a Sessão e determinou o início da Fase do Expediente.

FASE DO EXPEDIENTE: Registramos os trabalhos dos Vereadores que foram lidos e votados na forma regimental.

ABNER: Indicações Protocoladas: 2337 2339 2340.

DUDI: Indicações Protocoladas: 2307 2326 2336 2338 2343 2344 2345 2346 2347 2348. Requerimento deliberado pelo Plenário: 0255 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando informações atualizadas sobre as medidas cabíveis a serem tomadas na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, rota 66. Moções lidas em Plenário: 0381 - Tramitado em Plenário - Moção de Solidariedade aos familiares de Felipe Crow, jovem motoboy que faleceu em um acidente ocorrido no Bairro Villa Branca. 0382 - Tramitado em Plenário - Moção de Aplausos a Mikaela, jovem talentosa que sagrou-se campeã escolar de bocha paralímpica. 0384 - Tramitado em Plenário - Moção de Aplausos ao senhor Rodolfo César Figueiredo, um homem com deficiência (PCD) que alcançou uma conquista notável ao participar do Campeonato de Ciclismo Brazil Ride. 0389 - Tramitado em Plenário - Moção de Aplausos ao pré-adolescente Pedro Henrique pelo seu talento no futebol.

HERNANI BARRETO: Indicações Protocoladas: 2304 2305 2313 2316 2319 2324 2327 2329 2331 2333 2334 2350. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 0258 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvores em conflito com a fiação elétrica na Avenida Orual Salvador, próximo aos números 192 e 482, no Jardim Santa Maria, neste Município. 0259 - Aprovado - À EDP, solicitando providências para ligação de energia elétrica no poste instalado na viela localizada à Rua Rafaelle Sciammarella, próximo ao número 121, no Bairro Cidade Jardim. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 0135 - Aprovado - Requer informações quanto à construção de outro prédio para abrigar a UMSF (Unidade Municipal de Saúde da Família) Jardim Nova Esperança. 0136 - Aprovado - Requer informações quanto ao pagamento de Vale-Refeição aos professores especialistas, que atuam no Ensino Fundamental da Rede Pública de Ensino Municipal, responsáveis pelo atendimento dos alunos que integram o público-alvo da Educação Especial. Moções lidas em Plenário: 0374 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória aos servidores públicos municipais por ocasião de suas aposentadorias, ocorridas no mês de maio de 2023. 0390 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Porteiro, comemorado em 9 de junho.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO): Indicações Protocoladas: 2325 2328 2332. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 0137 - Aprovado - Requer informações quanto à verificação dos medidores de velocidade de veículos automotores instalados no Município. 0140 - Aprovado - Requer informações sobre a manutenção do prédio do EducaMais Centro, localizado na Rua Alfredo Schurig.
Moções lidas em Plenário: 0385 - Tramitado em Plenário - Moção de Apoio às reivindicações dos trabalhadores das ETECs e FATECs do Centro Paula Souza.

MARIA AMÉLIA: Indicações Protocoladas: 2310 2311 2312 2314 2315 2317 2318 2320 2321 2322 2323. Moção lida em Plenário: 0383 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia Mundial do Doador de Sangue, comemorado em 14 de junho.

PAULINHO DO ESPORTE: Indicações Protocoladas: 2289 2301 2330. Moções lidas em Plenário: 0375 - Tramitado em Plenário - Parabeniza todos os doadores de sangue de nosso Município por oportunidade da data que lhes é dedicada, 14 de junho, o Dia Mundial do Doador de Sangue. 0376 - Tramitado em Plenário - Parabeniza todos os porteiros de nosso Município por oportunidade da data que lhes é dedicada, 9 de junho, Dia do Porteiro.

PAULINHO DOS CONDUTORES:  Indicação Protocolada: 2303.

ROBERTO ABREU: Indicação Protocolada: 2283.

RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 2277 2278 2279 2280 2302.  Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 0138 - Aprovado - Requer informações sobre a ligação ao sistema hidráulico de abastecimento de água do
SAAE do Loteamento Parque Residencial Jequitibá.

ROGÉRIO TIMÓTEO: Indicações Protocoladas: 2281 2282 2349.

[bookmark: _GoBack]RONINHA: Indicações Protocoladas: 2306 2308 2309 2335 2341 2342 2351. Moções lidas em Plenário: 0377 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia Mundial Contra o Trabalho Infantil, 12 de junho. 0378 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia Mundial de Conscientização da Violência
Contra a Pessoa Idosa, 15 de junho. 0379 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa ao Dia Mundial do Educador Sanitário, celebrado em 11 de junho.
0380 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória e menção de mérito à Sra. Renata Luiz pelo transcurso de seu aniversário, celebrado em 9 de junho. 0386 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória e menção de mérito ao Sr. Fábio de Pádua pelo transcurso de seu aniversário, celebrado em 9 de junho.

SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 2284 2285 2286 2287 2288

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 2290 2291 2292 2293 2294 2295 2296 2297 2298 2299 2300. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 0256 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando pintura das lombadas existentes na Rodovia Geraldo Scavone, altura do Bairro Villa Branca, neste Município. 0257 - Aprovado - À EDP, solicitando poda dos galhos da árvore situada na Rua José Maria Araújo, em frente ao nº 31, no Parque Meia Lua, neste Município. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 0139 - Aprovado - Requer informações sobre a demora e a reincidência de reparos de vazamentos executados pelo SAAE.
0141 - Aprovado - Requer informações sobre a construção de LEV no antigo setor II do Parque Meia Lua. Moções lidas em Plenário: 0387 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória ao Padre Antônio Maria, e a todos os organizadores, pela celebração da 13ª Festa em honra a Nossa Senhora do Novo Caminho, realizada no dia 11 de junho do corrente no Mosteiro Ain Karim, no Jardim Colinas. 0388 - Tramitado em Plenário - Moção de Agradecimento a Senhora Claude Mary Moura - Secretária de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana - e equipe, pelo empenho nos serviços de manutenção na Estrada Arlindo Alves Vieira, no Jardim Colinas. 0391 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória aos funcionários da Concessionária Ambiental pelo serviço de limpeza prestado após a procissão de Corpus Christi realizada no último dia 08/06, na Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos.

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE INFORMAÇÕES: Na forma regimental, foram lidas as respostas aos Pedidos de Informações números 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116 e 117/2023.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO: A presidência registrou os Votos de Pesar e determinou um minuto de silêncio em memória dos falecidos, em conformidade ao Regimento Interno.
	FALECIMENTO DE
	AUTORIA DO VEREADOR

	Getúlio José de Carvalho
	Hernani Barreto

	Maria Luiza da Silva Zago
	Roberto Abreu

	José Gabriel da Silva
	Abner Rosa

	Maria Silvério Alves (mãe da servidora Luana)
	Todos os vereadores

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: RONINHA - PODEMOS; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - UNIÃO BRASIL; DUDI - PL; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PSD; PAULINHO DOS CONDUTORES - PL; ROBERTO ABREU - UNIÃO BRASIL e ROGÉRIO TIMÓTEO – REPUBLICANOS.

Encerrado o horário da tribuna, o Senhor Presidente Abner Rosa registrou agradecimentos especiais, a participação de todos os vereadores e encerrou a Sessão às 17h43min (dezessete horas e quarenta e três minutos).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ Salette Granato - Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 20 de junho de 2023.

ABNER ROSA
Vereador - PSDB
Presidente

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)
1ª Secretária

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0